

【様式第 1 号】

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | | 金額 | 科目 | 金額 (単位：円) |
|------------|--|-----------------|------------|----------------|
| 【資産の部】 | | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | | 19,165,929,107 | 固定負債 | 5,323,017,033 |
| 有形固定資産 | | 15,734,212,601 | 地方債 | 4,437,945,463 |
| 事業用資産 | | 8,328,374,779 | 長期未払金 | - |
| 土地 | | 459,399,922 | 退職手当引当金 | 874,710,870 |
| 立木竹 | | 371,078,100 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | | 22,195,782,625 | その他 | 10,360,700 |
| 建物減価償却累計額 | | -14,796,615,836 | 流動負債 | 720,032,211 |
| 工作物 | | 733,962,342 | 1年内償還予定地方債 | 638,755,733 |
| 工作物減価償却累計額 | | -635,232,374 | 未払金 | 16,141,947 |
| 船舶 | | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | | - | 賞与等引当金 | 54,369,048 |
| 航空機 | | - | 預り金 | 10,765,483 |
| 航空機減価償却累計額 | | - | その他 | - |
| その他 | | - | | |
| その他減価償却累計額 | | - | | |
| 建設仮勘定 | | - | | |
| インフラ資産 | | 7,292,352,105 | 負債合計 | 6,043,049,244 |
| 土地 | | 85,586,120 | 【純資産の部】 | |
| 建物 | | 1,537,116,310 | 固定資産等形成分 | 21,116,677,276 |
| 建物減価償却累計額 | | -1,036,728,352 | 余剰分（不足分） | -5,808,375,175 |
| 工作物 | | 26,692,081,152 | 他団体出資等分 | 30,897,621 |
| 工作物減価償却累計額 | | -20,000,311,125 | | |
| その他 | | - | | |
| その他減価償却累計額 | | - | | |
| 建設仮勘定 | | 14,608,000 | | |
| 物品 | | 1,981,912,593 | | |
| 物品減価償却累計額 | | -1,868,426,876 | | |
| 無形固定資産 | | 13,164,800 | | |
| ソフトウェア | | 13,164,800 | | |
| その他 | | - | | |
| 投資その他の資産 | | 3,418,551,706 | | |
| 投資及び出資金 | | 12,437,150 | | |
| 有価証券 | | 3,502,150 | | |
| 出資金 | | 8,935,000 | | |
| その他 | | - | | |
| 投資損失引当金 | | - | | |
| 長期延滞債権 | | 1,167,413 | | |
| 長期貸付金 | | 14,455,000 | | |
| 基金 | | 3,137,572,526 | | |
| 減債基金 | | - | | |
| その他 | | 3,137,572,526 | | |
| 徴収不能引当金 | | 253,072,519 | | |
| 流動資産 | | -152,902 | | |
| 現金預金 | | 2,216,319,859 | | |
| 未収金 | | 127,651,481 | | |
| 短期貸付金 | | 103,916,073 | | |
| 基金 | | - | | |
| 財政調整基金 | | 1,950,748,169 | | |
| 減債基金 | | 941,942,333 | | |
| 棚卸資産 | | 1,008,805,836 | | |
| その他 | | 35,004,136 | | |
| 徴収不能引当金 | | - | | |
| | | -1,000,000 | | |
| 資産合計 | | 21,382,248,966 | 純資産合計 | 15,339,199,722 |
| | | | 負債及び純資産合計 | 21,382,248,966 |

【様式第 2 号】

連結行政コスト計算書

自令和 5年 4月 1日

至令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|---------------|
| 【純経常行政コスト】 | |
| 経常費用 | 5,290,420,339 |
| 業務費用 | 3,999,996,707 |
| 人件費 | 945,610,177 |
| 職員給与費 | 707,608,343 |
| 賞与等引当金繰入額 | 54,369,048 |
| 退職手当引当金繰入額 | 24,351,000 |
| その他 | 159,281,786 |
| 物件費等 | 3,025,392,864 |
| 物件費 | 1,644,114,831 |
| 維持補修費 | 361,832,786 |
| 減価償却費 | 1,019,445,247 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 28,993,666 |
| 支払利息 | 16,674,933 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 1,152,902 |
| その他 | 11,165,831 |
| 移転費用 | 1,290,423,632 |
| 補助金等 | 834,504,032 |
| 社会保障給付 | 451,619,208 |
| 他会計への繰出金 | - |
| その他 | 4,300,392 |
| 経常収益 | 643,700,040 |
| 使用料及び手数料 | 468,374,594 |
| その他 | 175,325,446 |
| 純経常行政コスト | 4,646,720,299 |
| 【純行政コスト】 | |
| 臨時損失 | 4,639,647 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 62,851 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 4,576,796 |
| 臨時利益 | 2,770,426 |
| 資産売却益 | 1,078,437 |
| その他 | 1,691,989 |
| 純行政コスト | 4,648,589,520 |

連結純資産変動計算書

自令和 5年 4月 1日
至令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰金 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|
| 前年度末純資産残高 | 16,055,193,927 | 22,131,652,243 | -6,106,989,895 | 30,531,579 |
| 純行政コスト(△) | -4,648,589,520 | | -4,632,284,286 | -16,305,234 |
| 財源 | 3,927,742,430 | | 3,911,071,154 | 16,671,276 |
| 税金等 | 2,986,544,944 | | 2,986,544,944 | - |
| 国県等補助金 | 941,197,486 | | 924,526,210 | 16,671,276 |
| 本年度差額 | -720,847,090 | | -721,213,132 | 366,042 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -1,004,447,140 | 1,004,447,140 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 48,411,218 | -48,411,218 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -1,019,885,252 | 1,019,885,252 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 42,697,345 | -42,697,345 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -75,670,451 | 75,670,451 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | - | 1,418,507 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -10,549,986 | -15,176,335 | 4,626,349 | - |
| その他 | 13,984,363 | 3,230,000 | 10,754,363 | |
| 本年度純資産変動額 | -715,994,206 | -1,014,974,968 | 298,614,720 | 366,042 |
| 本年度末純資産残高 | 15,339,199,722 | 21,116,677,276 | -5,808,375,175 | 30,897,621 |

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自令和 5年 4月 1日

至令和 6年 3月31日

(単位：千円)

| 科目 | 金額 |
|---------------|---------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 4,260,556,962 |
| 業務費用支出 | 2,966,100,930 |
| 人件費支出 | 915,991,469 |
| 物件費等支出 | 2,022,268,697 |
| 支払利息支出 | 16,674,933 |
| その他の支出 | 11,165,831 |
| 移転費用支出 | 1,294,456,032 |
| 補助金等支出 | 834,504,032 |
| 社会保障給付支出 | 451,619,208 |
| 他会計への繰出支出 | - |
| その他の支出 | 8,332,792 |
| 業務収入 | 4,005,859,482 |
| 税収等収入 | 2,987,432,613 |
| 国県等補助金収入 | 381,848,482 |
| 使用料及び手数料収入 | 465,774,310 |
| その他の収入 | 170,804,077 |
| 臨時支出 | 4,576,796 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 4,576,796 |
| 臨時収入 | 323,620,029 |
| 国県等補助金収入 | 323,620,029 |
| その他の収入 | - |
| 業務活動収支合計 | 64,345,753 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 88,699,574 |
| 公共施設等整備費支出 | 48,411,218 |
| 基金積立金支出 | 38,122,425 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 720,000 |
| その他の支出 | 1,445,931 |
| 投資活動収入 | 312,601,908 |
| 国県等補助金収入 | 235,728,975 |
| 基金取崩収入 | 72,850,775 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,435,000 |
| 資産売却収入 | 2,587,158 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支合計 | 223,902,334 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 652,145,430 |
| 地方債償還支出 | 652,145,430 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 334,403,000 |
| 地方債発行収入 | 334,403,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支合計 | -317,742,430 |
| 本年度資金収支額 | -29,494,343 |
| 前年度末資金残高 | 138,609,145 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -53,957 |
| 本年度末資金残高 | 109,060,845 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 18,873,295 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -282,659 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 18,590,636 |
| 本年度末現金預金残高 | 127,651,481 |